

2011年11月9日

## 2011年度(第13期)第2四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2011年度(第13期)第2四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. 第2四半期比較貸借対照表
- II. 第2四半期比較損益計算書
- III. 第2四半期営業収益内訳
- IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書
- V. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

## I. 第2四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2011年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2011年9月30日)	増 減 ( △ )
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	148,965	150,556	1,591
空中線設備	1,688	1,643	△ 44
端末設備	1,134	1,020	△ 113
市内線路設備	840	823	△ 17
市外線路設備	8,299	7,721	△ 578
土木設備	55,813	55,014	△ 799
海底線設備	11,128	10,061	△ 1,066
建物	133,473	131,598	△ 1,874
建設仮勘定	17,829	17,900	71
その他の有形固定資産	87,700	89,498	1,797
有形固定資産合計	466,872	465,839	△ 1,033
無形固定資産	73,165	85,533	12,367
電気通信事業固定資産合計	540,038	551,372	11,334
投資その他の資産			
関係会社株式	182,233	187,258	5,024
その他の投資及びその他の資産	173,332	164,834	△ 8,497
貸倒引当金	△ 266	△ 256	10
投資その他の資産合計	355,300	351,836	△ 3,463
固定資産合計	895,338	903,209	7,870
流動資産			
現金及び預金	54,796	46,155	△ 8,641
受取手形	12	216	204
売掛金	185,255	159,667	△ 25,588
貯蔵品	7,035	9,389	2,354
その他の流動資産	23,696	30,901	7,205
貸倒引当金	△ 2,340	△ 2,162	177
流動資産合計	268,455	244,167	△ 24,287
資産合計	1,163,793	1,147,377	△ 16,416

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2011年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2011年9月30日)	増 減 ( △ )
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	107,309	65,488	△ 41,821
退職給付引当金	79,372	81,871	2,498
ポイントサービス引当金	3,684	4,103	418
未使用テレホンカード引当金	6,318	6,283	△ 35
資産除去債務	619	661	42
その他の固定負債	15,187	14,909	△ 278
固定負債合計	212,493	173,317	△ 39,175
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	37,073	76,858	39,784
買掛金	28,834	20,721	△ 8,112
短期借入金	65	4,226	4,160
未払金	165,741	131,547	△ 34,193
未払法人税等	664	* 1,774	1,109
工事損失引当金	—	58	58
災害損失引当金	957	611	△ 345
資産除去債務	16	8	△ 8
その他の流動負債	29,572	29,505	△ 67
流動負債合計	262,926	265,311	2,384
負債合計	475,420	438,629	△ 36,790
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	313,022	336,336	23,314
株主資本合計	656,401	679,715	23,314
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	31,972	29,032	△ 2,939
評価・換算差額等合計	31,972	29,032	△ 2,939
純資産合計	688,373	708,747	20,374
負債・純資産合計	1,163,793	1,147,377	△ 16,416

\*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

## Ⅱ. 第2四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 (要約) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	437,069	412,719	△ 24,350	868,467
営業費用	394,542	358,108	△ 36,433	772,624
電気通信事業営業利益	42,527	54,611	12,083	95,842
附帯事業営業損益				
営業収益	71,932	72,831	898	164,948
営業費用	72,841	73,655	814	167,522
附帯事業営業損失 (△)	△ 908	△ 823	84	△ 2,574
営業利益	41,619	53,787	12,168	93,268
営業外収益				
受取利息	31	31	△ 0	66
受取配当金	8,097	8,089	△ 7	8,839
物件貸付料	6,947	6,613	△ 334	13,699
雑収入	568	906	338	1,133
営業外収益合計	15,645	15,640	△ 4	23,739
営業外費用				
支払利息	1,517	1,159	△ 357	2,999
物件貸付費用	4,058	3,649	△ 408	8,221
雑支出	1,015	239	△ 775	2,102
営業外費用合計	6,590	5,048	△ 1,542	13,322
経常利益	50,673	64,379	13,706	103,684
特別損失	3,262	-	△ 3,262	3,545
税引前四半期 (当期) 純利益	47,411	64,379	16,968	100,139
法人税等	* 21,085	* 26,064	4,979	31,174
四半期 (当期) 純利益	26,325	38,314	11,989	68,964

\*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

### Ⅲ. 第2四半期営業収益内訳

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
音声伝送収入(IP系除く)	178,862	164,902	△ 13,960	△ 7.8	353,322
IP系収入	191,105	187,126	△ 3,979	△ 2.1	381,772
(再)OCN収入	81,398	79,567	△ 1,830	△ 2.2	162,141
(再)IP-VPN収入	37,509	34,862	△ 2,646	△ 7.1	74,296
(再)広域イーサネット収入	28,026	26,984	△ 1,042	△ 3.7	55,138
データ通信収入(IP系除く)	46,095	40,284	△ 5,810	△ 12.6	90,751
(再)専用収入	32,374	28,903	△ 3,470	△ 10.7	64,295
ソリューション収入	79,751	80,701	950	1.2	181,471
その他の収入	13,187	12,536	△ 651	△ 4.9	26,096
営業収益合計	509,002	485,551	△ 23,451	△ 4.6	1,033,415

\*当第1四半期累計期間より、専用収入の一部の金額について、IP系収入に含めて表示しております。これに伴い、過年度の数値の一部を組替え再表示しております。

## IV. 第2四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	増 減 ( △ )	前会計年度 ( 要約 ) 〔2010年4月1日から 2011年3月31日まで〕
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期 ( 当期 ) 純利益	47,411	64,379	16,968	100,139
減価償却費	57,126	50,251	△ 6,874	109,822
固定資産除却損	1,481	1,164	△ 316	4,031
固定資産売却益	△ 0	△ 441	△ 441	△ 26
貸倒引当金の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 131	△ 187	△ 56	678
退職給付引当金の増加又は減少 ( △ ) 額	1,901	2,498	597	2,530
売上債権の増加 ( △ ) 又は減少額	22,711	24,399	1,688	7,606
たな卸資産の増加 ( △ ) 又は減少額	△ 2,115	△ 3,313	△ 1,197	△ 2,035
仕入債務の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 20,259	△ 16,160	4,098	△ 30,576
未払消費税等の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 634	673	1,307	△ 1,908
その他	897	△ 15,111	△ 16,009	15,274
小計	108,387	108,152	△ 234	205,536
利息及び配当金の受取額	8,128	8,114	△ 13	8,904
利息の支払額	△ 1,054	△ 1,159	△ 104	△ 3,021
法人税等の受取又は支払 ( △ ) 額	△ 34,163	△ 25,311	8,852	△ 34,243
営業活動によるキャッシュ・フロー	81,297	89,795	8,498	177,177
投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 60,991	△ 78,783	△ 17,792	△ 89,203
固定資産の売却による収入	331	784	453	740
投資有価証券等の取得による支出	△ 22,045	△ 5,054	16,991	△ 32,989
投資有価証券等の売却による収入	10,246	50	△ 10,196	10,330
短期貸付による支出	-	△ 550	△ 550	△ 928
その他	△ 1,196	△ 1,551	△ 355	△ 3,602
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 73,655	△ 85,104	△ 11,449	△ 115,653
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	△ 2,168	△ 2,036	132	△ 44,337
短期借入による増減 ( △ ) 額	△ 57	4,160	4,218	△ 310
リース債務の返済による支出	△ 2,279	△ 1,900	379	△ 4,568
配当金の支払額	△ 15,000	△ 15,000	-	△ 15,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,506	△ 14,777	4,729	△ 64,217
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 199	△ 566	△ 367	△ 102
現金及び現金同等物の増加又は減少 ( △ ) 額	△ 12,064	△ 10,652	1,412	△ 2,796
現金及び現金同等物の期首残高	60,755	57,958	△ 2,796	60,755
現金及び現金同等物の四半期末 ( 期末 ) 残高	48,690	47,306	△ 1,383	57,958

## V. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第2四半期累計期間 〔2010年4月1日から 2010年9月30日まで〕	当第2四半期累計期間 〔2011年4月1日から 2011年9月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	612,579	593,170	△ 19,409	△ 3.2
営業費用	570,594	536,193	△ 34,401	△ 6.0
営業利益	41,985	56,977	14,992	35.7